[image: image1.png]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

PRÓ-REITORIA DE INFRAESTRUTURA

Memorando Circular nº 05/2011
Em: 01/09/2011
De:        Renato Brasil Kourrowski
              Pró-Reitor de Infraestrutura
Para:     Todas as Unidades Acadêmicas e Administrativas
Assunto: Material de Limpeza e Higienização
Tendo em vista que o pregão de registro de preços nº 79/2011, que trata do material de limpeza e higienização, já está apto a ser empenhado, conforme informação da Pró-Reitoria Administrativa, solicito às Unidades Acadêmicas e Administrativas, exceção feita às localizadas no Campus Porto, o envio imediato de pedido e termo de referência ao Departamento de Material e Patrimônio, com previsão para um período de 90 dias de uso, sendo o valor debitado na UGR correspondente.
No intuito de evitar desperdícios e com o objetivo de existir um controle efetivo de gastos, solicito também, com relação a quantidade de material, o contato prévio com a supervisora da empresa terceirizada prestadora de serviços de limpeza (Marinônio) responsável pela sua Unidade, já que a referida documentação será autorizada pelo Diretor do Departamento de Material e Patrimônio em conjunto com a PRIE que sempre consultará a firma de limpeza.

Atenciosamente,

Renato Brasil Kourrowski

Pró-Reitor de Infraestrutura

[image: image2.png]

[image: image1.png][image: image2.png]_1017144050.doc
[image: image1.png]